Sequitur postea in centuria tertia in Zephyrini epistolas, nē quid (vt dixi) prætermittere aut dissimulare videamur: Porro si ad analogiam fidei cōferantur tum hæ epistolæ, tum earum decreta, insignia mysteria iniquitatis produnt. Zephyrini 2. beato Petro non ab alio quàm ab ipso Domino dictum est, quæcunq; ligaueris &c. Romana ecclesia, & nulla alia, de causis Episcoporum & de controuersijs grauioribus iudicare debet.]

Hoc est mysterium iniquitatis collatū ad analogiam fidei, quod in epistolis Zephyrini isti notârunt. Benè ergò habet, quòd nihil aliud, quod eis ad fidem pertinere videretur, notârunt, vt vel suo testimonio conuincantur, cætera esse catholica. Ad istud verò mysterium ita pauloantè respondi, vt de potestate ligandi & soluendi beato Petro primùm & specialiter data, & quemadmodum inde sequatur, ad potestatem sedis Apostolicæ pertinere causas Episcoporum iudicare, satis, vt opinor, explicauerim: si intelligere

81  
dinandis presbyteris, & leuiss.

Quò probent Magd. nō congruisse tēporibus Zeph. formā gubernationis ecclesiasticæ, quæ in eius epist. est.

Quàm futile sit argumentū, ex fastis consulum ad negandum epist. veterū pontific.

*Quo Magde.  
sint Antichri-  
sti præcurso-  
res.*

voluérunt Magd. in quibus potius, tanquam in Antichristi præcursoribus, mysterium Antichristi iam operatur: ipsi enim sunt, qui Christam negant, cum eius Vicarium negant.

*Quo velint  
Magd. vidisse  
Eusebium oim  
scripta & li-  
bros, contra  
ipsius Eusebii  
de se testimo-  
nium.*

Postremò, quod obijciunt, nec Eusebium, nec Hieronymum, neq; Damasum, nec alios vetustiores de his epistolis Zephyrini meminisse, si quia Eusebius nò meminit de duabus epistolis, & quidem breuissimis, Zephyrini, eas negare audent, negent similiter integra opera Pantæni magistri Origenis, & Hymenæi, & Narcissi, quæ Eusebius nò vidit, & viderunt alij authores magni nominis, qui de eis meminerunt. Immo ipse idem Eusebius testatur, multos libros multorum ad manus suas non venisse, quo testimonio ipsos Magd. redarguit, qui volût facere, vt omnia omnium scripta nouerit Eusebius, cum se alioqui multa ignorasse testetur. Et beatus Hieronymus multa etiam suo tempore Tertulliani, celeberrimi alioqui scriptoris, opera, quæ nunc habemus, se non vidisse affirmat. Sed de his plura adhuc in extremo volumine dicemus. Illud hoc loco non dissimulabo risu dignû, vt intelligant, qui istos legunt, quàm cæco furore ad reprehendendum, quæ oderunt, ferantur. Vt enim probarent epistolas Cornelij, quas nunc habemus, non esse Cornelij: Nam Eusebius (inquiunt) alius epistolæ Cornelij ad Fabium Antiochenum fragmentum citat, cuius phrasis ab ijs, quæ hodiè Cornelio tribuuntur, toto cælo distat.]

*Quam ridicu-  
le phrasim dis-  
titiis. Latina  
Magd. comparã-  
runt ad negã-  
dum epistolas  
Cornelij Pa-  
pe.*

Hæc isti. Qui quia fragmentum epistolæ Cornelij ab Eusebio citatum, latinè translatum legerunt, oblitati, Græcè illud scripsisse Eusebium, phrasim Græcam Eusebij cum Latina Cornelij ridiculè compararunt. Quid enim stultius dici potest? iudicent ipsi, & rideant se, si tamè quid phrasis significet, intelligunt, quod mihi quidem videntur non intelligere. Deniquè hunc locum accusationis epistolarum Zephyrini, his verbis concluderunt: Et fuisse semper aliquos, qui has & superioris, & sequentium aliquot seculorum decretales epistolas, à tempore, quo primùm citari cœperunt, pro apocryphis & suppositis habuerunt, eò quòd in codice canonum non haberentur, nec à concilijs generalibus susceptæ & approbatæ vnquam essent, sed tantùm à Romanis, tanquam à suspectis & domesticis testibus, iactarentur, apparet ex Gratiano dist. 16. c. si Romanorum Pont.]

*Quo Magde.  
nò intellexe-  
runt eo peio-  
rem esse erro-  
rem, quo ma-  
gis est inue-  
teratus.  
Secundum*

Sic isti sententiam suam contra epistolas decretales veterum Pontificû defendi putant, quia fuerint aliquandò, vt ipsi dicunt, immò demus nos etiã, fuisse semper, qui eas autoritate carere dicerent. Ergò defendant, iam hac ratione non solum suas, sed omnes alias hæreses, quia fuerunt olim, qui easdem aliquandò defenderunt. Qui non aduertunt, eo peiorem esse errorem, quo est magis inueteratus & plurium. Deindè domestici testes, id est, testes in re sua, qui, vt ait Pomponius iuriconsultus in lege x. de testibus, non intelliguntur idonei, existimandi sunt, quicumq; sunt eiusdem ordinis, aut dignitatis, aut professionis: & disciplinæ, cuius is, cui testimonium datur: restat, vt, secundum Magd. neq; miles in causa militis, neq; faber, aut arator

in causa fabri, aut aratoris, neq; presbyter in causa presbyteri, nec Episcopus in causa Episcopi, testis esse possit, si neq; pontifex de epistola alterius pontificis potest testificari. Et quid hoc stultius, aut absurdius dici potest? & cū scriptura diuina dicat, testis fidelis non mentitur: quid iniquius, quàm sanctissimos pont. & martyres, de infidelitate & mēdacio damnare? Illos verò, quos Magd. dicunt, negasse auctoritatem epistolarum priscorum pontificum, quia non essent in codice canonum, quàm grauius & vehementer Nicolaus primus testimonijs pontificum sanctissimorum confutârit Gelasij, & magni Leonis, quorum epistolas non negant isti, licet deprauatas esse fingant, intelligi potest ex illo ipso cap. si Romanorum pont. apud Gratianum dist. 19. quod iisdem Magd. in epistolas Zephyrini, immò in omnes veterum pontificum epistolas obiecerunt, vel dicam potius, contra se obseruârunt, vt suo iudicio, vetere prouerbio, perirent: & tanquàm noui Sauls aut Abimelechitæ, in gladios ab armigeris suis eductos irruerent. Hoc verò caput dist. 19. ab istis productum, quia ad defensionem omnium epistolarum priscorum pont. quas isti negant, mirificè valet, in extrema parte quinti voluminis defensionis earum, recitabo: quòd totâ causam nemo neq; vehementius, neq; grauius, nec eruditius, quàm Nicolaus, perorare potuisset, neque Magdeburgenses ipsos valentiùs refellere.

*Quomodo ipsa epistola Zephyrini conuincat, antiquiores esse has epistolas Hieronymi ætate, id est, ante annos mille ducentos & amplius scriptas esse, & quò in his epistolis tantæ antiquitatis, Canon apost. 74. citetur. Ca. 19.*

**V**T autem hæ Zephyrini epistolæ apud Magd. velint, nolint, si non ad auctoritatem, ad antiquitatem saltem valere debeant, fuisse scriptas ante interpretationem Hieronymi veteris testamēti, testimonio clarissimo est, quod nullo ingenio eludi queat, quòd qui has epistolas post tēpora Hieronymi reperit, & in publicum emisit, pro interpretatione 70. qua Zephyrinus vsus est, interpretationem Hieronymi posuit & substituit. Qui quidem, siue fictas reperisset, & Zephyrino falsò attributas, siue ipse idem eas finxisset, & pontifici Zephyrino apposuisset, cuius eas haberi voluisset, profectò necesse erat, vt interpretatione 70. qui ante ætatem Zephyrini fuerant, vsus esset: non autem Hieronymi, quem Zephyrinus nōsse nō potuit: quis hoc dubitet, nisi qui omni prorsus iudicio & ratione careat? sed, quia non est veritus, nè propter interpretationem Hieronymi non tribuerētur Zephyrino antiquissimo pontifici epistolæ istæ, non dubitauit eam in locū interpretationis 70. substituere, quòd esset eo tempore, cū hæ epistolæ apparuerunt, in vsu & consuetudine ecclesiarū. Sed doceamus hoc, quòd fortasse Magd. negaturi sunt, fuisse scilicet vsum interpretatione 70. auctorē harum epistolarum, siue Zephyrinum, vt nos affirmamus, & vniuersa profitetur ecclesia, siue alium, vt Magd. somniant, quem necesse est, antiquiorē Hieron. fuisse, testimoniū ergò Esaię in epif. 2. Zephyrini citatū, Audite me, *Esai. 51.*

L 2 qui

*Locus Esaie  
citarus à ze-  
phyrino pont.  
ex interpre-  
tatione 70.*

qui scitis iudicium, populus meus, in quorum corde lex mea est, nolite timere opprobrium hominum, & blasphemias eorū nē timeatis: hoc inquā testimonium, alioquē ex interpretatione Hieronymi sumptū, quod author epistolæ Zephyrinus, siue is qui epistolam Zephyrino secundū istos falsō inscripsit, ex 70. vt. necesse erat, vt potē ante tempora Hieronymi, & non ex interpretatione Hieronymi sumpserit, perspicitur ex eodem loco, cū ait paulo ante author epistolæ: His suffulti suffragijs, nō multū debemus timere opprobrium hominum, nec eorum exprobratiōibus vinci, quoniā hoc nobis Dominus iubet per Esaia prophetam, dicēs: Nolite timere opprobrium hominum, & exprobratione eorum nē vincamini. Sic enim habent 70. quod cum superioribus epistolæ rectē conuenit, pro quo substituta est interpretatio Hieronymi: Nolite timere opprobrium hominum, & blasphemias eorū nē timeatis. in qua interpretatione nō est illud, Et exprobratione eorum nē vincamini, cum quo, vt dixi, cōuenit, quod author epistolæ dixerat, Neq; debemus eorum exprobrationibus vinci, quoniam hoc iubet Dominus per Esaia &c. Quis ergō non intelligit, & planē videt, non congruere interpretationem Hieronymi cum ijs, quę author epistolæ proximē dixerat, & testimonio Esaia confirmare voluit? In hac igitur epistola tantæ antiquitatis, vt potē scripta (velint, nolint Magd.) ante mille ducentos annos & ampliū, citatur sententia canonis Apostolici, cū ait: Præceptum est ergō in antiquis statutis, illis scilicet, quę proximē vocauerat constituta Apostolorum, Episcopos eiectos, atq; suis rebus spoliatos, ad ecclesias proprias primō recipi, & sua omnia eis reddi: & demū, si quis eos iustē accusare voluerit, æquo periculo facere: & iudices esse decernentes Episcopos recta sapientes. Illud autem aduertendum est, nē quis hīc tergiuersandum aut cauillandum esse putet, vt solet scriptura sancta citari aliquādō non numeratis verbis, sed ponderata sententia, sic hīc citatum esse canonem Apostolorū 74. Ex eo enim elicitur hęc sancti Zephyrini Apostolica sententia. Iubet enim canon, vt Episcopus de aliquo crimine à fide dignis accusatus, vocetur ab episcopis: qui si venerit, & pro se responderit, cōiucto supplicium decernatur. Cum igitur eijs & spoliari, supplicium sit, & canon iubeat supplicium decerni vocato, audito, & conuictō: consequens necessariō est, vt simul iubeat, si qui fuerint eiecti, & spoliati suis rebus, priū ad ecclesias suas reuocentur, & omnia eis restituantur: ac tunc audiantur: & iustē iudicentur: & cōiucti, puniantur. Hoc autem magis adhuc ex eo, quod in canone sequitur, intelligi potest. Iubet enim, vt si vocatus Episcopus venire noluerit, vocetur iterū: & si ne tūc quidem parere voluerit, vocetur tertio, duobus Episcopis ad eū missis. Quod si contempserit, & non occurrerit, Synodus in eum, vt videbitur, sententiam pronunciet, nē videatur lucrum fecisse ex fuga & declinatione iudicij: alioquē quomodō ex fuga atq; declinatione iudicij lucrum fecisse videri posset, nisi eiectus & spoliatus, antequam iudiciali ordine huc ventum sit, reuocandus & restituendus in locum suum esset?